tione et dotatione de quelli, essendo alchuni beni del stato ecclesiastico, altri del stato secolare, et questi o priuati o publici. Dopo anchora dal modo come gouerniamo in quelli collegij la giouentù nostra quanto al vitto et vestito, reddendo alchune ragioni perchè non debbano essere ridotti a rigorosa disciplina de abstinentie et afflitione corporale. Finalmente con essortatione che sua magestà spingesse la maestà del re nostro, a presto fundar con debite intradi questo nostro collegio viennense: ne forte ista plusquam triennalis mora adduceret grauius periculum.

Alquanti giorni dopo, disse il detto vicecancelliero Jona al P. Canisio, come lui hauea letto a sua maestà quella informatione nostra, la quale, intendendo che faceuamo per hauere perpetue intradi, marauig[lan]dose, disse che hauea commendato a vn presidente delli beni della camera, che di quelli se facesse la dotation, et che se scriuesseno lettere de confirmatione, ei comandò caldamente al detto vicecancelliero che vedesse perchè non se era espedito quello negotio. Restaua che sapessimo noi altri si doueressimo qui sollicitar apresso alchuno de quelli seignore, espedito in questo negotio, si forsi non fosse inanzi la partita del re. Et per questo hieri alla sera domandai auiso sopra di questo dubio al signore vicecancelliero, et me replicò questa già detta historia, aggiungendo che altra volta hauea admonito quello commissario, et ripreso della sua tardità, et che se hauea humilmente escusato, per non so che difficultà et occupatione in altri negotii di grande importanza. Hoggia se parte il re, et me ha dato ordine il vicecancelliero che, si quella lettera de dotation non ci sarà data ad manus de qui a 9 giorni, che li scriuiamo a Praga, etc., et mi disse che omni angaria¹ recipiemus istos prouentus, in optimo loco assignatos. Sit Deus benedictus in saecula.

Io scrissi l'altra volta a V. R. come per la instantia del detto vicecanceliero Jona, amico nostro et patrono singulare, haueuamo consentito de riceuere doi de soi figlioli, di età de dieci a 12 anni,

¹ Canisius sic: «Singulis, ut vocant, angarijs, pecuniam per partes nobis esse suppeditandam.»—Porro «angariae» (Cinerum, Pentecostes, Crucis, post Luciae) vocabantur, quae nos dicimus quattuor tempora». BRAUNSBERGER, *l. c.*, pag. 484, annot. 4.

come conuittori et commensali¹, non pur con noi nella habitatione commune, nè ancho al refettorio nostro, nè in luogo che fosse drento del corpo del monasterio, ma in vna appendice o aggiunta de casamento. Con quelli doi (perchè cè li anchora luogo de stanzie) stanno quattro fratelli de vno gentilhuomo, senatorii ordinis, et se ne potrebbono riceuere anchora fin a 9 o dieci in questa foggia, si ben fosseno le scole nostre et altri luogi per noi apparecchiati della parte del monasterio, il che se fa adesso.

Joanne Tirsio sta con loro in vna stupha et regolarmente mangia con loro sei. Il frutto può intendere V. [R.] in generalle; specialmente se caua questo, che questi figlioli, che hanno de essere al suo tempo guuernatori della republica capiscono meiglio la sana dottrina con le lettere, che essendo in questi altri collegii et burse (che chiamamo) sotto il regimine de soi pedagogi allemani, dalli quali non puossono imparare quanto tocca a la fede, senon impura dottrina et mescolata con le heresie, non sapendo quelli maestri, nè vogliando ancho altramente insegnare che non hanno imparato dalli suoi maestri et libri haeretici: della mala vita loro non dico altro.

Molti signori hanno fato et fanno instantia per li soi, che posso in tal modo viuere apresso da noi, come quelli sei; ma per adesso ci escusiamo per mancamento de stanze, non leuandoli pur la speranza de accettar li suoi, si ben V. R. altramente non determinasse. Molto loda sua maestà questa opera nostra, et tutti li buoni; li emuli dicono che vogliamo fare tutti jesuiti. Qui, fuggendo occasionem et apparentiam auaritiae, non habbiamo voluto noi determinar dal precio del vitto di questi sei alunni nostri, ma habbiamo indotto il vicecanceliero et vn sacerdote, huomo de ben, a lui et a noi familiare et practico, chiamato M.^o Michael Keffering, conosciuto dal P. Schorichio², che loro facessero questo, non hauendo rispetto alli trauagli nostri, senon pur alla spesa che fanno. Hauendo io li dato vn desegno breue et grosso di questa spesa per l' anno, si resolsero che se pagasse per

¹ Vide epist. 805.

² Petrus Scorichius vel Schorichius.

chiascheduno 26 fiorini. Grande è l' abondatia dil pan, vino et della carne in queste bande: adesso volesse Iddio che ce fosse abundantia de virtù et de beni spirituali.

V. P. per l' amore de Jesù X.^o mi perdoni tutti li miei errori, et preghi come suole per tutti noi, soi figlioli indegni. De Vienna a 16 de Augosto 1554. De V. R. figliolo et seruo nel Signore,

NICOLAO DE LANNOY.

†

Inscriptio: Jhs. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. M.e Ignatio de Loyola, preposito generalle della Compagnia de Jesù, in Roma.

851

NICOLAUS DE LANNOY
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VIENNA 19 AUGUSTI 1554 ^{1.}

De M. Tassis, optimo Societatis amico. — Dotatio viennensis collegii, re-giis litteris confirmata.—An expediat adolescentulos, tenera aetate, in Societatem admitti.—Momenta, quae id suadeant, in Germania praeser-tim.—Theodoricus Canisius cum socio Romam profiscitur.

†
Jhs.

La gratia et pace de Jesù X.^o signor nostro sia sempre con tutti noi. Amen. Rdo. Padre. Auanthieri habbiamo scritto alla R. V. per via del signor Matthias de Tassis, amico nostro specia-lissimo et zelatore feruentissimo della Compagnia nostra ^{2.} Es-sendo hora partito il re nostro per Praga, non potranno le lettere nostre, che se mandaranno per via del signor Tassis, hauere re-capito vltimo tanto presto; nondimeno sua S.ria ci ha promisso che, quando veranno nelle sue mani, farà diligentia de mandarle subito.

Io scrissi come se espettauano le lettere della dotation del collegio nostro ^{3.}, le quale hieri riceuessimo per le mani del signor

¹ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 107, prius 222.

² Vide *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 181.

³ Vide epist. superiorem.

vicedoni regio, Christophoro Poll. La intrada è de mille et ducenti fiorini, assignati sopra li beni della camera, cioè, come io intendo, securamente, et se fa l' assignatione de questa summa per intretener 31 persone, et si riceuerà de tre mesi in tre mesi, non pur adesso tutta, senon secondo il numero delle persone presenti del collegio. Quello che loro estimano de supercio, va alle reparationi et augmento della casa nostra, et ci va spese assai adesso; ma dice il vicedono, che possiamo per suppliche ricorrere alla maestà del re, benchè pare che non habbia lui commissione speciale de cauar de questa somma denarii per edificar o acommendar questo monasterio alla commodità nostra et delli scolari nostri.

Dice che lui ritroua, secondo li conti suoi, che se è espeso anno per anno per il collegio nostro 900 fiorini, cioè [sic] Δ incirca et quasi 600. Siamo della Compagnia 22 et 4 seruatori, delli quali lo vno, chiamato Nicolao, sclauo, se ha offerto a star sempre con noi, huomo semplice.

Doi giouani de nostri scolari, essendo spinti da Carolo nostro, fanno instantia per aggiungerse alla Compagnia. Sono solamente de incerca de 14 anni, de buone parti. Del luno non dubitaressimo, se non hauesse vn braccio quasi impotente, il quale non fu ben guarito e sanato del chirurgiano, di modo che non le può estendere dretto, benchè lo possi halsarne supra et in alto. La ferita sua fue appresso del cubito dritto, et per questo non è quella mano tanto grande come l' altra. Pare che Iddio habbia compensato quello detrimento corporalle con doni spirituali: tanto monstrava buona phisionomia, modestia et maturità de ingenio. L' altro è viuo, et non dissimile a Joannico Sanjiano. Vorrei pregar alla V. P. che ci dasse in questa parte il suo auiso, se noi dobbiamo riceuere et indurre alla Compagnia nostra giouani simili, cioè de dodeci, 14 o 15 anni, et de pocca scientia. Io non tengo troppo raggione de dubitare a riceuerli, seño in quanto io mi ricordo che V. R. soleua dire che non li parea vtile di riceuere simili a Joannico, Paulo, Antonello, et de simile etade. La raggione nostra è questa: Primieramente, più trattabile et humile è l' ingenio de todeschi, che de alchune altre nationi. Item, se doueria fare dili-

gentia de conoscere le conditioni loro inanzi che intrassero, il che facilmente fare si può, essendo sotto il gouerno nostro nelle scole, et a noi familiari.

Terzo, la causa che ci debbe mouere più a questa parte, è l' apparentia quasi certa che in altri luoghi de Allemagna de breue tempo se fonderanno altri collegii per la Compagnia nostra, doue saranno necessarii scholari todeschi per reuscire propiti predicatori a quelle terre. Non cè per adesso speranza de guadagnare più prouetti nella età et nelle lettere, benchè dopo potranno alchuni maggiori sequitare l' esempio dellí minori, massimamente quelli che vengono della volta de Bauiera et de Sclauonia, doue il populo non è così aruinato dalle heresie, come quasi in altre bande de queste regioni¹.

Vengono con queste a V. R. M.^o Theodorico Canisio con Arnoldo, il suo paesante, ambidoi de grandissima semplicità. Speriamo che il Signore nostro li darà prosperoso viaggio. Domatina credo se partiranno di qui. Il secondo cercarà in Roma condizione, che li saria vtile al suo finale stato, che è il sacerdotio, al quale lui ordina li soi studii. V. R. per charità lo adiutará².

Tutti basciamo le sue mani et raccomandiamoci alle orationi

¹ Sti. Ignatii responsum intelligi potest ex his, quae memoriae prodidit POLANCUS, t. IV, pag. 252, n. 549: «eos posse in Societatem admittere, qui, decimum quartum annum excedentes, decimum quintum attigissent; si tamen in aliquo puero aliquae causae concurrerent, propter quas in aetate dispensandum cum eo videretur, permittere constitutiones ut ipse Praepositus Generalis dispensare posset, et illam dispensandi auctoritatem in hac parte P. Lanoyo communicavit...: tamen de dispensatione facta se admoneri P. Ignatius voluit.»

² Polancus, *ex com. [scribebat] Canisio*, 15 Octobris 1554: «Charismatis frater noster Theodoricus incolumis ad nos peruenit, et multis rationibus amabilis, et commendatus nobis est, sed uel una eius puritas et candor sufficeret.» Et idem eidem, 21 Novembris: «Mtro. Theodorico si monstra un' angelo.» POLANCO, t. IV, pag. 248, n. 541, annot. 4.—Alia, plena laudis, ad Theodoricum, Bti. Petri Canisii fratrem, spectantia, vide apud eumdem auctorem, t. IV, pag. 273-274, n. 587-588, annot. 2, ubi nonnullos nominavimus scriptores, qui illius virtutes et res gestas litteris mandarunt.—Socius vero Theodorici in romano itinere dicitur a POLANCO, *l. c.*, pag. 273, n. 588, «ejus consanguineus, nomine Arnoldus, naviomagensis.»

suae. De Vienna Augusti 19 1554. De V. R. inutile seruo in
Domino,

NICOLAO DE LANNOY.

Inscriptio: Jhs. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. M.^e Ignatio
de Loyola, preposito della Compagnia de Jesù, in Roma.